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Úvod

Oceňování je velice důležitou problematikou, kterou se musí každá účetní jednotka

zabývat. To, jak účetní jednotka oceňuje aktiva a pasiva, se projeví v účetních

výkazech. Ať už bude svá aktiva nebo pasiva nadhodnocovat či podhodnocovat, ovlivní

to vykazovaný výsledek hospodaření ve výkazu zisku a ztráty a výši vykazovaných

aktiv a pasiv v rozvaze. A když se tyto částky zvyšují a snižují neoprávněně, pak účetní

výkazy ztrácejí vypovídací schopnost.

Základem účetnictví je poskytnutí věrného a poctivého obrazu o účetní jednotce, což má

právě po skončení účetního období souhrnně poskytnout účetní závěrka, jejíž součástí

jsou účetní výkazy. Ty jsou zároveň výstupem finančního účetnictví, a proto

se oceňování řeší zejména ve finančním účetnictví. Tyto výstupy jsou využívány

širokým okruhem uživatelů, kteří tyto informace využívají. Informace získané

z účetních výkazů slouží jako podklad pro různá rozhodnutí.

Povinnost zveřejnit a sestavit výkazy účetní závěrky je jedním z důvodů regulace

finančního účetnictví. V České republice je účetnictví regulováno státem, který

stanovuje, prostřednictvím Zákona o účetnictví, jakou z mnoha oceňovacích základen

má účetní jednotka pro který majetek použít a v jakém okamžiku. To zabezpečuje

vypovídací schopnost a srovnatelnost údajů o účetních jednotkách v rámci národní

úrovně.

Například z důvodu globalizace a vzájemné integrace je ale stále větší tlak na regulaci

na mezinárodní úrovni. Tento požadavek splňují Mezinárodní standardy účetního

výkaznictví IAS/IFRS, které právě mají za cíl vzájemnou srovnatelnost účetních

informací na nadnárodní úrovni. Tyto standardy se týkají i určitého počtu účetních

jednotek v České republice. Některé jednotky se jimi musí řídit povinně, jiné

dobrovolně.

Přístupy k oceňování se odjakživa vyvíjí a stále je to velice diskutované téma právě

kvůli jeho významnému vlivu na fungování účetní jednotky. A jako téma této práce

nabízí velké množství oceňovacích základen, kterými se lze zabývat a které účetní

jednotka může použít.
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1 Cíl práce a metodika

Účelem této práce je vysvětlit význam oceňování aktiv a pasiv ve finančním účetnictví

a popsat oceňovací základny dle českých účetních předpisů a IAS/IFRS

a jejich komparace a zjištění jejich využití.

Hlavními cíli práce jsou:

 charakterizovat oceňovací základny definované v účetních systémech dle českých

právních předpisů a IAS/IFRS,

 zjistit využití oceňovacích základen v účetní závěrce podnikatelských subjektů

tzn. zjistit, pro kterou položku se oceňovací základna používá a kolik

podnikatelských subjektů ji používá,

 zjistit vliv současné a reálné hodnoty na finanční situaci a výkonnost vybraných

účetních jednotek.

Metodika bakalářské práce:

Pro tvorbu literární rešerše byla využita metoda desk research z dostupných tuzemských

i zahraničních zdrojů.

Pro výzkum v oblasti zjišťování využití oceňovacích základen se zaměřením

na současnou a reálnou hodnotu byla využita metoda analýzy účetních výkazů. Jelikož

v době provádění výzkumu neměly ještě všechny zkoumané jednotky zveřejněnou

a volně dostupnou účetní závěrku z roku 2016, byly u všech subjektů analyzovány

účetní závěrky z roku 2015.

Za účelem získání statisticky významných dat byl zvolen vzorek 100 podniků. Z toho je

50 účetních jednotek, které sestavují účetní závěrku dle českých účetních předpisů

a 50 účetních jednotek, které sestavují účetní závěrku dle IAS/IFRS.

Pro výzkum v oblasti zjišťování vlivu současné hodnoty byly použity metody propočtů

současné hodnoty pomocí mediánové hodnoty z účetních závěrek a úrokové sazby

a délky splatnosti zjištěné expertními rozhovory.

Pro výzkum v oblasti zjišťování vlivu reálné hodnoty byl použit postup zvyšování

a snižování reálné hodnoty na mediánové hodnotě z účetních závěrek.

Informace, které nelze zjistit ze zkoumaných účetních závěrek, budou zjištěny

rozhovorem s ekonomy z pěti firem z ČR.
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2 Význam oceňování a deskripce oceňovacích

základen

Oceňování je velice diskutovaným tématem, a to z toho důvodu, že představuje jeden

z nejvýznamnějších problémů v účetnictví. To v jaké výši účetní jednotka vykáže svůj

majetek a závazky, se projeví v účetní závěrce, kterou využívá velké množství

uživatelů. (Kovanicová, 2012) Ale účetnictví nejsou pouze záznamy z minulosti.

Naopak se jedná o pohled do budoucna. Je to proto, že aktiva vyjadřují budoucí

očekávaný prospěch a závazky jeho snížení a to se právě vyjádří prostřednictvím

ocenění. (Kovanicová, 2004)

Dle Valoucha (2012) je oceňování důležité i z jiného hlediska a tím je např. odepisování

dlouhodobého majetku. Pokud účetní jednotka správně neoceňuje, poté nemůže

ani správně majetek odepisovat.

Jaké způsoby ocenění volí účetní jednotka po celé účetní období, se projeví v účetních

informacích, které se získají z výstupů finančního účetnictví. To znamená, že to ovlivní

výši vykazovaných aktiv a pasiv v rozvaze, ale i výši hospodářského výsledku. Výstupy

finančního účetnictví jsou často podrobovány finanční analýze. Pokud budou

analyzována zkreslená a nevěrohodná data, výsledkem bude zkreslený údaj.

(Červený, 2014)

2.1 Definice oceňování

Oceňování lze charakterizovat jako stanovení peněžního vyjádření aktiv a pasiv

s využitím různých druhů cen. Výběr vhodného způsobu má vliv na výši vykazovaných

aktiv i pasiv a nákladů účetní jednotky. To vše dohromady vytváří výsledek

hospodaření. (Sedláček, 2016)

Podle Strouhala (2013) ocenění lze chápat jako stanovení hodnoty a v tom případě

se jedná o velice subjektivní a teoretickou záležitost, na kterou má vliv velké množství

různých okolností. Tyto okolnosti mají vliv na růst, ale i pokles hodnoty.

Jedná se například o situaci, kdy se vlastník aktiva nachází ve finanční tísni.

Landa (2008) označuje ocenění jako jeden z charakteristických znaků účetní operace.
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Máče (2013, str. 48) definuje oceňování v účetnictví jako: Specifický způsob měření,

za které považujeme přiřazování čísel objektům (účtům) a jevům (účetním případům).

2.1.1 Zásady pro sestavení účetní závěrky

Aby mělo finanční účetnictví a jeho výstupy (účetní závěrka) co největší vypovídací

schopnost, je třeba dodržet následující zásady: Zásada věrného a poctivého zobrazení,

přednosti obsahu před formou, opatrnosti, neomezené doby trvání účetní jednotky,

stálosti účetních metod, konzistence mezi účetními obdobími, zákazu kompenzace,

významnosti, periodicity, účetní jednotky, realizace výnosu, oceňování v historických

cenách. Pro téma oceňování jsou nejdůležitější hlavně zásada opatrnosti a oceňování

v historických nákladech. (Sládková, Mrkvička, Šrámková, 2009)

Zásada opatrnosti

Zásada opatrnosti je výraznější v rámci rozvahového dne (viz dále), ale její podstatu

vysvětluje §25 odst. 3 Zákona o účetnictví (dále jen ZOÚ) a zmiňuje, že při oceňování

ke konci rozvahového dne se zahrnují jen zisky, které byly k tomuto rozvahovému dni

docíleny a zároveň budou brány v úvahu možná rizika, ztráty a možnosti snížení

majetku. (ÚZ – účetnictví podnikatelů, 2018)

Landa (2008) zjednodušeně vysvětluje, že aktiva nesmějí být nadhodnocena a pasiva

podhodnocena. To samé platí pro výnosy a náklady. Konkrétně se tato zásada realizuje

prostřednictvím opravných položek a odpisů.

Podle Líbala (2013) to znamená zaúčtovat všechny náklady v okamžiku, kdy má účetní

jednotka podezření, že vzniknou a výnosy až při jistotě, že nastaly. Dále také

upozorňuje na realizaci prostřednictvím opravných položek, kterými se ocenění upraví.

Malíková, Horák (2010) doplňují v souvislosti s touto zásadou důležitost dodržování

pravidla „nižší z hodnot“, což znamená pokaždé při oceňování zvolit nižší hodnotu.

Zásada oceňování v historických cenách


[…]


úsek například měsíc. (Chalupa, Kadlec aj., 2016)

Pevná cena je dalším způsobem, kdy se zvlášť vykazují oceňovací odchylky, což jsou

rozdíly oproti skutečnosti. Pevná cena se stanoví na základě pořizovací ceny (včetně

vedlejších pořizovacích nákladů), nebo se stanoví jen na základě ceny pořízení.

V prvním případě odchylky zobrazují rozdíl ocenění pevnou cenou a skutečnou

pořizovací cenou a v druhém případě rozdíl mezi pevnou a skutečnou pořizovací cenou

a navíc vedlejších pořizovacích nákladů. (Kovanicová, 2012)

Podle Sedláčka (2016) se pevná cena nejčastěji využívá u maloobchodního zboží.

Rozdíl mezi pořizovací cenou a pevnou cenou se účtuje na analytický účet. Poté se

postupně část rozdílu převede do spotřeby. Pevnou lze změnit v případě, že tak

rozhodne vedení podniku.

Výše uvedené způsoby poskytnou rozdílné výsledky, ale správné. Jelikož jsou podle

účetních předpisů. Podle účetních předpisů není například metoda LIFO. (Chalupa,

Kadlec aj., 2016)

Příloha C

Seznam standardů IAS a IFRS k 1. lednu 2016 Dle IFRS Standards as issued at 13

January 2016 (přeloženo)

IAS

IAS 1 Prezentace účetní závěrky

IAS 2 Zásoby

IAS 7 Výkaz peněžních toků

IAS 8 Účetní pravidla, změny v účetních odhadech a chyby

IAS 10 Události po rozvahovém dni

IAS 12 Daně ze zisku

IAS 16 Pozemky, budovy a zařízení

IAS 19 Zaměstnanecké požitky

IAS 20 Účtování státních dotací a zveřejňování státní podpory

IAS 21 Dopady změn měnových kurzů

IAS 23 Výpůjční náklady

IAS 24 Zveřejnění spřízněných stran

IAS 27 Individuální účetní závěrky

IAS 28 Investice do přidružených jednotek

IAS 29 Vykazování v hyperinflačních ekonomikách

IAS 32 Finanční nástroje: prezentace

IAS 33 Zisk na akcii

IAS 34 Mezitímní účetní výkaznictví

IAS 36 Znehodnocení aktiv

IAS 37 Rezervy, podmíněná aktiva a podmíněné závazky

IAS 38 Nehmotná aktiva

IAS 39 Finanční nástroje: účtování a ocenění

IAS 40 Investiční nemovitost

IAS 41 Zemědělství

IFRS

IFRS 1 Prvotní přijetí mezinárodních standardů účetního výkaznictví

IFRS 2 Úhrada vázaná na akcie

IFRS 3 Podnikové kombinace

IFRS 4 Pojistné smlouvy

IFRS 5 Dlouhodobá aktiva držená k prodeji a ukončované činnosti

IFRS 6 Průzkum a vyhodnocení nerostných zdrojů

IFRS 7 Finanční nástroje: zveřejňování

IFRS 8 Provozní segmenty

IFRS 9 Finanční nástroje

IFRS 10 Konsolidované účetní závěrky

IFRS 11 Společná uspořádání

IFRS 12 Zveřejnění podílů v jiných jednotkách

IFRS 13 Ocenění reálnou hodnotou

IFRS 14 Časové rozlišení při cenové regulaci

IFRS 15 Výnosy ze smluv se zákazníky

IFRS 16 Leasingy

Příloha D

Tabulky s hodnotami, rozdíly a úroky ze závazků, pohledávek a rezerv

(Vlastní zpracování, 2018)

Abstrakt

NOVÁKOVÁ, Šárka. Problematika oceňování ve finančním účetnictví. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 86 s., 2018.

Klíčová slova: oceňovací základny ČR, oceňovací základny IAS/IFRS, současná

hodnota, reálná hodnota

Bakalářská práce se zabývá problematikou použití oceňovacích základen u aktiv a

závazků. Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části je definováno

oceňování a proces harmonizace účetních předpisů. Dále jsou rozebrány jednotlivé

oceňovací základny definované českými účetními předpisy a následně jsou definovány

oceňovací základny dle mezinárodních účetních předpisů IAS/IFRS.V praktické části je

nejprve popsán zkoumaný vzorek podniků sestavujících účetní závěrku dle českých

předpisů a dle IAS/IFRS. Následně je zkoumáno použití jednotlivých oceňovacích

základen u podnikatelských subjektů. Dále je zkoumán vliv ocenění současnou a

reálnou hodnotou na finanční situaci a výkonnost českých účetních jednotek. V závěru

práce je shrnuta problematika a rozdíly ocenění dle českých a mezinárodních předpisů a

jejich vliv na podnikatelské subjekty.

Abstract

NOVÁKOVÁ, Šárka. The issue of valuation in financial accounting. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of economics University of West Bohemia in Pilsen, 86 p., 2018.

Key words: Czech valuation bases, IAS/IFRS valuation bases, present value, fair value

The bachelor thesis is dealing with the use of valuation bases for assets and liabilities.

The thesis is consisted of theoretical and practical part. The theoretical part defines the

valuation and the process of harmonization of accounting regulations. The theoretical

part also describes valuation bases defined by Czech accounting regulations and then

defines valuation bases according to international accounting regulations. The practical

part describes financial statements of different companies and examines the use of

valuation bases for business entities that prepare financial statements according to

Czech regulations and according to IAS/IFRS. Next, the thesis examines the influence

of valuation to the present value and to the fair value on the financial situation of Czech

entities. In the last section of practical part, the thesis summarizes issues and differences

of valuation of Czech accounting regulation and international accountin regulations and

their influence on entrepreneurial subjects.