## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Šárka NOVÁKOVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Problematika oceňování ve finančním účetnictví

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Jana HINKE, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předložená bakalářská práce měla za cíl zejména komparovat oceňovací základy dle účetních předpisů ČR a IAS/IFRS, což je samo o sobě téma hodné diplomové práce. Tento cíl se opírá o provedení výzkumu využití oceňovacích základů v účetních závěrkách podnikatelských subjektů a pokračuje dále demonstrací vlivu využití současné a reálné hodnoty na finanční situaci a výkonnost podnikatelských subjektů. Závěry práce jsou dostatečné, cíl práce byl splněn. Formálně je práce na dostatečné úrovni - text práce nevykazuje gramatické chyby ani překlepy, grafická stránka textu je úhledná.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

1. V bakalářské práci jste prováděla výzkum využití (mimo jiné také) reálné hodnoty. Překvapila Vás míra jejího využití podniky vybraného vzorku? Jaká byla Vaše očekávání?
2. V jakém okamžiku je shoda v ocenění pořizovací cenou a reálnou hodnotou u jakékoli majetkové složky?

V Plzni, dne 27. dubna 2018

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).